
RETIFICAÇÃO DO EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO PMI N° 001/2025 

1. DA LICITAÇÃO 

1.1. O Sr. Lucenir Lemos Guterro, Prefeito em exercício, juntamente com a Comissão de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Imaruí – SC, resolve RETIFICAR o edital do certame licitatório na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, sob o nº 001/2025, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO 

PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS 

COPIADORAS E IMPRESSORAS COM FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS E PEÇAS, nos termos 

abaixo especificados: 

2. DA RETIFICAÇÃO 

2.1. A presente retificação tem por objeto a seguinte alteração: 

DA ALTERAÇÃO DO EDITAL: 

ONDE SE LÊ: 

Recebimento das Propostas 

Até as 08h00min do dia 25/02/2025 
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br 

 

Sessão Pública 

Início às 08h01min do dia 25/02/2025 
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br 

LEIA-SE: 

Recebimento das Propostas 

Até as 08h0min do dia 07/03/2025 
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br 

 

Sessão Pública 

Início às 08h01min do dia 07/03/2025 
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br 

 

DA ALTERAÇÃO DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA 

ONDE SE LÊ: 

 (...) 

Item 5.5. do Termo de Referência: 

 c) IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL GRANDE PORTE LASER P/B 

MONOCROMÁTICA. Funções: Imprimir, Copiar e Digitalizar. Laser 

monocromática; Velocidade de impressão A4 de no mínimo 25 ppm 

(páginas por minuto); Resolução de Impressão Preto mínimo de 1200 dpi; 

Digitalização Colorida; Ciclo de trabalho mínimo mensal de 15.000 páginas 

ao mês; Conexões: USB Compatível com USB 1.1 e/ou 2.0 (conforme o 



caso), entrada de Rede Ethernet RJ42; Impressão frente e verso. Deve 

acompanhar transformador 110v/220v, cabo de energia, cabo USB para 

conexão com o PC e Drivers de Instalação compatível com os sistemas 

operacionais utilizados  pelo Município de Imaruí (Windows XP, 7, 8, 8.1, 10 

e Linux). 

 

6.2. Entidades e Endereços:  
 

Sede das Entidades Endereço Qtde Tipo 

Secretaria de Administração e 
Finanças 

 
 
 
 
 

 

 

Rua José Inácio da Rocha, nº     

109 – Centro, Imaruí-SC 

 
11 

 

P/B  e  colorida 

Secretaria de Planejamento e 
Gestão 

 
06 

P/B e colorida 

Gabinete do Prefeito e Vice-
Prefeito 

 
02 

P/B e colorida 

Secretaria de Governo 01 P/B  

Secretaria de Promoção Social 02 P/B e colorida 

Conselho Tutelar 04 P/B e colorida 

Secretaria de Indústria, 
Comércio e Turismo 

 
01 

 
P/B  

RH 02 P/B 

Secretaria de Desenvolvimento 
Rural e Pecuário 

 
02 

 
P/B  

Junta/Identidade 02 P/B e colorida 

Tributação 02 P/B  

 
Secretaria de Saúde 

Avenida Governador Celso 

Ramos, S/Nº - Bairro 

Centro, Imaruí-SC 

 
15 

P/B e  
coloridas 

Sede do Nasf 
Av. Governador Celso Ramos, 
S/Nº, Bairro Centro, Imaruí-SC 

03 P/B  e 
colorida 

Secretaria de Educação Rua Antônio Bitencourt 
Capanema, S/Nº – Bairro 
Centro, Imaruí-SC 

 
07 

P/B e 
coloridas 

Sede do CRAS 
Rua Pedro Raimundo, S/Nº - 

Bairro Floresal, Imaruí-SC 

 
02 

P/B e  
colorida 

 
Sede do NAE 

Rua Manoel Vicente da 

Rocha, S/Nº - Bairro Centro, 

Imaruí-SC 

 
03 

P/B e 
colorida 

 Secretaria de Transpores, 

Obras e Serviços 

Avenida Vereador Alceu 

Rochadel da Silva, S/Nº - 

Bairro Centro, Imaruí-SC 

 
01 

 
P/B  

 

Unidades Básicas de Saúde 
(USB) e Escolas 

Endereço Qtde Tipo 



 USB de Laranjal 
Estrada Geral, S/Nº - Bairro 

Laranjal, Imaruí-SC. 

01 P/B  

  USB Cangueri de Fora Estrada Geral, S/Nº Bairro 
Cangueri de Fora, Imaruí-
SC. 

01 P/B   

 USB Cangueri Quadro Estrada Geral, S/Nº Bairro 
Cangueri Quadro, Imaruí-
SC. 

02 P/B  e 
colorida 

 USB Ponta Grossa Estrada Geral, S/Nº Bairro 
Ponta Grossa, Imaruí-SC. 

01 P/B   

 USB Recanto das Flores Estrada Geral, S/Nº - Bairro 
Recanto das Flores, Imaruí-
SC. 

02 P/B  

 USB São Tomas Estrada Geral, S/Nº - Bairro 
São Tomas, Imaruí-SC. 

02 P/B  

 USB Samambaia Estrada Geral, S/Nº - Bairro 
Samambaia, Imaruí-SC. 

01 P/B  

 USB Sítio Novo Estrada Geral, S/Nº - Bairro 
Sítio Novo, Imaruí-SC. 

02 P/B  

 
 USB de Rio D’una 

Estrada Geral, S/Nº - Bairro 

Forquilha do Rio D’una, 

Imaruí- SC. 

02 P/B   

 USB Aratingaúba Estrada Geral, S/Nº- Bairro 
Aratingaúba, Imaruí- SC 

01 P/B  

 
 Escola Ver. Osvaldo Siqueira 

Estrada Geral, S/Nº - Bairro 

Forquilha do Rio D’una, 

Imaruí- SC. 

02 coloridas 

 
Creche Aldeia Indígena Tekoá 
Marangatu 

Estrada Geral - Aldeia 
Indígena Tekoa Marangatu, 
S/Nº - Bairro  Riacho Ana 
Matias, Imaruí-SC. 

02 P/B  e 
colorida 

 Escola Ver. José Tomas Ribeiro 
Estrada Geral, S/Nº Bairro 

Cangueri de Fora, Imaruí-
SC. 

04 P/B e 
colorida 

 
 Escola Herculano Vicente Luiz 

Estrada geral, S/Nº, Ribeirão 
de Cangueri, Imaruí- SC 

02 P/B e  
colorida 

 Escola Padre Itamar Luiz da Costa 
Estrada Geral, S/Nº Bairro 

Ponta Grossa, Imaruí-SC. 

02 coloridas 

 Escola Profª Larice Cavalcante Caldas 
Estrada Geral, S/Nº - Bairro 

Aratingaúba, Imaruí-SC. 

05 P/B  e  
coloridas 

 Creche São Tomas 
Estrada Geral, S/Nº - Bairro 
São Tomas, Imaruí-SC. 

02 P/B  e  
colorida 

 Escola Guilhermina Ana Pereira 
Estrada Geral, S/Nº - Bairro 

Sítio Novo, Imaruí-SC. 

02 P/B  e 
colorida 

 
Centro de Educação Infantil Carlos 

Gomes 

Rua Antônio Bittencourt 

Capanema, nº 302 - Bairro 

Centro, Imaruí-SC 

 
02 

P/B e 
colorida 



 
 Escola Municipal Portinho Bittencourt 

 Rua Anônio Bittencourt 
Capanema – Centro- Imaruí-
SC 

 
06 

P/B  e coloridas 

 

LEIA-SE:  

 (...) 

Item 5.5. letra c foi retirado do Termo de Referência. 

5.6.2.1. As impressoras/copiadoras podem ser usadas desde que estejam 

em condições de uso. 

 

6.3. Entidades e Endereços:  
 

Sede das Entidades Endereço Qtde Tipo 

Secretaria de Administração e 
Finanças 

 
 
 
 
 

 

 

Rua José Inácio da Rocha, nº     

109 – Centro, Imaruí-SC 

 
11 

 

P/B (7 médio 
porte e 2 
pequeno 
porte) e 2 
coloridas 

Secretaria de Planejamento e 
Gestão 

 
06 

P/B (5 médio 
porte) e 1 
colorida 

Gabinete do Prefeito e Vice-
Prefeito 

 
02 

P/B (1 médio 
porte) e 1 
colorida 

Secretaria de Governo 01 P/B (1 medio 
porte) 

Secretaria de Promoção Social 02 P/B (1 médio 
porte) e 1 
colorida 

Conselho Tutelar 04 P/B (1 
pequeno porte 

e 2 médio 
porte) e 1 
colorida 

Secretaria de Indústria, 
Comércio e Turismo 

 
01 

 
P/B (1 médio 

porte) 

RH 02 P/B (2 médio 
porte) 

Secretaria de Desenvolvimento 
Rural e Pecuário 

 
02 

 
P/B (1 médio 

porte) e 1 
colorida 

Junta/Identidade 02 P/B (1 médio 
porte) e 1 
colorida 

Tributação 02 P/B (2 médio 



porte) 

 
Secretaria de Saúde 

Avenida Governador Celso 

Ramos, S/Nº - Bairro 

Centro, Imaruí-SC 

 
15 

P/B (9 
médio 

porte e 4 
pequeno 
porte) e 2 
coloridas 

Sede do Nasf 
Av. Governador Celso Ramos, 
S/Nº, Bairro Centro, Imaruí-SC 

03 P/B (1 
médio 

porte e 1 
pequeno 
porte) e 1 
colorida 

Secretaria de Educação Rua Antônio Bitencourt 
Capanema, S/Nº – Bairro 
Centro, Imaruí-SC 

 
07 

P/B (5 
médio 

porte) e 2 
coloridas 

Sede do CRAS 
Rua Pedro Raimundo, S/Nº - 

Bairro Floresal, Imaruí-SC 

 
02 

P/B (1 
médio 
porte) e 1 
colorida 

 
Sede do NAE 

Rua Manoel Vicente da 

Rocha, S/Nº - Bairro Centro, 

Imaruí-SC 

 
03 

P/B (1 
médio 

porte e 1 
pequeno 
porte) e 1 
colorida 

 Secretaria de Transpores, 

Obras e Serviços 

Avenida Vereador Alceu 

Rochadel da Silva, S/Nº - 

Bairro Centro, Imaruí-SC 

 
01 

 
P/B (1 

pequeno 
porte) 

 

Unidades Básicas de Saúde 
(USB) e Escolas 

Endereço Qtde Tipo 

 USB de Laranjal 
Estrada Geral, S/Nº - Bairro 

Laranjal, Imaruí-SC. 

01 P/B (1 
pequno 
porte) 

  USB Cangueri de Fora Estrada Geral, S/Nº Bairro 
Cangueri de Fora, Imaruí-
SC. 

01 P/B  (1 
pequno 
porte) 

 USB Cangueri Quadro Estrada Geral, S/Nº Bairro 
Cangueri Quadro, Imaruí-
SC. 

02 P/B  (1 
pequno 

porte) e 1 
colorida 

 USB Ponta Grossa Estrada Geral, S/Nº Bairro 
Ponta Grossa, Imaruí-SC. 

01 P/B  (1 
pequno 
porte) 

 USB Recanto das Flores Estrada Geral, S/Nº - Bairro 
Recanto das Flores, Imaruí-
SC. 

02 P/B  (2 
pequno 
porte) 

 USB São Tomas Estrada Geral, S/Nº - Bairro 
São Tomas, Imaruí-SC. 

02 P/B  (2 
pequno 
porte) 



 USB Samambaia Estrada Geral, S/Nº - Bairro 
Samambaia, Imaruí-SC. 

01 P/B  (1 
pequno 
porte) 

 USB Sítio Novo Estrada Geral, S/Nº - Bairro 
Sítio Novo, Imaruí-SC. 

02 P/B  (2 
pequno 
porte) 

 
 USB de Rio D’una 

Estrada Geral, S/Nº - Bairro 

Forquilha do Rio D’una, 

Imaruí- SC. 

02 P/B  (2 
pequno 
porte) 

 USB Aratingaúba Estrada Geral, S/Nº- Bairro 
Aratingaúba, Imaruí- SC 

01 P/B (1 
pequno 
porte)  

 
 Escola Ver. Osvaldo Siqueira 

Estrada Geral, S/Nº - Bairro 

Forquilha do Rio D’una, 

Imaruí- SC. 

02 coloridas 

 
Creche Aldeia Indígena Tekoá 
Marangatu 

Estrada Geral - Aldeia 
Indígena Tekoa Marangatu, 
S/Nº - Bairro  Riacho Ana 
Matias, Imaruí-SC. 

02 P/B (1 médio 
porte) e 1 
colorida 

 Escola Ver. José Tomas Ribeiro 
Estrada Geral, S/Nº Bairro 

Cangueri de Fora, Imaruí-
SC. 

04 P/B (1 
médio 
porte e 2 
pequeno 
porte) e 1 
colorida 

 
 Escola Herculano Vicente Luiz 

Estrada geral, S/Nº, Ribeirão 
de Cangueri, Imaruí- SC 

02 P/B (1 
médio 

porte) e 1 
colorida 

 Escola Padre Itamar Luiz da Costa 
Estrada Geral, S/Nº Bairro 

Ponta Grossa, Imaruí-SC. 

02 coloridas 

 Escola Profª Larice Cavalcante Caldas 
Estrada Geral, S/Nº - Bairro 

Aratingaúba, Imaruí-SC. 

05 P/B (2 médio 
porte e 1 
pequeno 
porte) e 2 
coloridas 

 Creche São Tomas 
Estrada Geral, S/Nº - Bairro 
São Tomas, Imaruí-SC. 

02 P/B (1 médio 
porte)  e 1 

colorida 

 Escola Guilhermina Ana Pereira 
Estrada Geral, S/Nº - Bairro 

Sítio Novo, Imaruí-SC. 

02 P/B   (1 
médio 

porte)  e 1 
colorida 

 
Centro de Educação Infantil Carlos 

Gomes 

Rua Antônio Bittencourt 

Capanema, nº 302 - Bairro 

Centro, Imaruí-SC 

 
02 

P/B (1 médio 
porte)   e 1 

colorida 

 
 Escola Municipal Portinho Bittencourt 

 Rua Anônio Bittencourt 
Capanema – Centro- Imaruí-
SC 

 
06 

P/B (4 médio 
porte) e 2 
coloridas 

 

 



Imaruí, 20 de fevereiro de 2025. 

 
 
 
 

Patrick Corrêa 
Prefeito Municipal 

 


		2025-02-20T21:38:10+0000




